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Estado de los embalses 

La reserva hídrica española se encuentra al 61,8% 
de su capacidad 

 

• Actualmente la reserva hídrica es de 34.607 hectómetros cúbicos 
 

9 de julio de 2024- La reserva hídrica española está al 61,8% de su capacidad 
total. Los embalses almacenan actualmente 34.607 hectómetros cúbicos (hm³) de 
agua, disminuyendo en la última semana en 555 hectómetros cúbicos (el 1% de la 
capacidad total actual de los embalses). 
 
La reserva por ámbitos es la siguiente: 
 
Cantábrico Oriental se encuentra al 83,6%  
Cantábrico Occidental al 91,4% 
Miño-Sil al 83,8%  
Galicia Costa al 72,4% 
Cuencas internas del País Vasco al 95,2%  
Duero al 86,7% 
Tajo al 73,7% 
Guadiana al 46,6% 
Tinto, Odiel y Piedras al 84,3% 
Guadalete-Barbate al 26,5% 
Guadalquivir al 41,1% 
Cuenca Mediterránea Andaluza al 29,6% 
Segura al 22,1% 
Júcar al 50,4% 
Ebro al 72,4% 
Cuencas internas de Cataluña al 37,2% 
 
Las precipitaciones han sido abundantes en la vertiente Mediterránea y han 
afectado en menor medida a la vertiente Atlántica. La máxima se ha producido en 
Teruel con 33,4 mm (33,4 l/m²). 
 
La situación de las cuencas, en hectómetros cúbicos, se detalla en el cuadro 
adjunto: 
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Esta información está también disponible de forma más visual en la nueva aplicación 
web del MITECO. Además, todas las semanas se actualiza en este apartado el 
fichero BD-Embalses_1988-2022.zip, que incluye una tabla con los datos de los 
embalses peninsulares con capacidad superior a 5 hm³ desde 1988. 

 

 
 
 

ÁMBITOS 

 

RESERVA TOTAL EMBALSADA 

 

Capacidad 

Total 

 

Año 

Actual 

 

Año 

Anterior 

Media 

diez 

años 

Cantábrico Oriental 73 61 65 61 

Cantábrico 

Occidental 
490 448 441 432 

Miño-Sil 3.030 2.538 2.108 2.171 

Galicia Costa 684 495 493 539 

Cuencas internas 

del País Vasco 
21 20 16 18 

Duero 7.600 6.587 4.492 5.205 

Tajo 11.056 8.147 6.136 6.294 

Guadiana 9.538 4.446 2.752 4.735 

Tinto, Odiel y 

Piedras 
229 193 158 178 

Guadalete-Barbate 1.651 438 358 876 

Guadalquivir 8.028 3.298 1.825 4.022 

Vertiente Atlántica 42.400 26.671 18.844 24.531 

Cuenca 

Mediterránea 
Andaluza 

 

1.174 

 

 
347 

 

374 

 

607 

Segura 1.140 252 393  472 

Júcar 2.846 1.434 1.598 1.438 

Ebro 7.802 5.651 4.235 5.756 

Cuencas internas 

de Cataluña 
677 252 207 504 

Vertiente 

Mediterránea 
 

13.639 

 
7.936 

 
6.807 

 
8.777 

TOTAL 

PENINSULAR 

 
56.039 

 
34.607 

 
25.651 

 
33.308 

https://miteco.maps.arcgis.com/apps/dashboards/912dfee767264e3884f7aea8eb1e0673
https://miteco.maps.arcgis.com/apps/dashboards/912dfee767264e3884f7aea8eb1e0673
https://www.miteco.gob.es/es/agua/temas/evaluacion-de-los-recursos-hidricos/boletin-hidrologico/default.aspx

