

Estado de los embalses

La reserva hídrica española se encuentra al 61,8% de su capacidad

Actualmente la reserva hídrica es de 34.607 hectómetros cúbicos

<u>9 de julio de 2024-</u> La reserva hídrica española está al 61,8% de su capacidad total. Los embalses almacenan actualmente 34.607 hectómetros cúbicos (hm³) de agua, disminuyendo en la última semana en 555 hectómetros cúbicos (el 1% de la capacidad total actual de los embalses).

La reserva por ámbitos es la siguiente:

Cantábrico Oriental se encuentra al 83,6% Cantábrico Occidental al 91,4% Miño-Sil al 83,8% Galicia Costa al 72,4% Cuencas internas del País Vasco al 95,2% Duero al 86,7% Tajo al 73,7% Guadiana al 46,6% Tinto, Odiel y Piedras al 84,3% Guadalete-Barbate al 26,5% Guadalquivir al 41,1% Cuenca Mediterránea Andaluza al 29,6% Segura al 22,1% Júcar al 50,4% Ebro al 72.4%

Cuencas internas de Cataluña al 37,2%

Las precipitaciones han sido abundantes en la vertiente Mediterránea y han afectado en menor medida a la vertiente Atlántica. La máxima se ha producido en Teruel con 33,4 mm (33,4 l/m²).

La situación de las cuencas, en hectómetros cúbicos, se detalla en el cuadro adjunto:



MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO



	RESERVA TOTAL EMBALSADA			
ÁMBITOS	Capacidad Total	Año Actual	Año Anterior	Media diez años
Cantábrico Oriental	73	61	65	61
Cantábrico Occidental	490	448	441	432
Miño-Sil	3.030	2.538	2.108	2.171
Galicia Costa	684	495	493	539
Cuencas internas del País Vasco	21	20	16	18
Duero	7.600	6.587	4.492	5.205
Tajo	11.056	8.147	6.136	6.294
Guadiana	9.538	4.446	2.752	4.735
Tinto, Odiel y Piedras	229	193	158	178
Guadalete-Barbate	1.651	438	358	876
Guadalquivir	8.028	3.298	1.825	4.022
Vertiente Atlántica	42.400	26.671	18.844	24.531
Cuenca Mediterránea Andaluza	1.174	347	374	607
Segura	1.140	252	393	472
Júcar	2.846	1.434	1.598	1.438
Ebro	7.802	5.651	4.235	5.756
Cuencas internas de Cataluña	677	252	207	504
Vertiente Mediterránea	13.639	7.936	6.807	8.777
TOTAL PENINSULAR	56.039	34.607	25.651	33.308

Esta información está también disponible de forma más visual en la nueva <u>aplicación</u> <u>web del MITECO</u>. Además, todas las semanas se actualiza en este <u>apartado</u> el fichero BD-Embalses_1988-2022.zip, que incluye una tabla con los datos de los embalses peninsulares con capacidad superior a 5 hm³ desde 1988.